

RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Senhores Associados,

1. Em cumprimento das disposições legais e estatutárias, nomeadamente ao abrigo do Artº 46º, dos Estatutos da Associação Obra Social Padre Miguel, IPSS, e do mandato que nos foi conferido, vem o Conselho Fiscal no âmbito das suas competências apreciar e emitir o seu Parecer sobre o “Programa de Ação e o Orçamento”, apresentado pela Direção para o ano de 2026.
2. Para o efeito, examinamos o plano de ação/atividades e as peças contabilísticas e financeiras, as quais evidenciam uma previsão do total de receitas de € 3.655.010,82 e do total de gastos de € 3.587.564,29.
3. É competência e responsabilidade da Direção a preparação realista dos referidos documentos, tendo como base estimativas baseadas em critérios adequados e realistas.
4. É competência e responsabilidade do Conselho Fiscal, examinar a informação contida nos documentos apresentados e emitir um Parecer independente baseado na sua análise.
5. No âmbito das funções e competências previstas na alínea b) do n.º 1 do Art.º 45.º, o Conselho Fiscal analisou, na medida considerada necessária, os documentos disponibilizados pela Direção. Os mesmos evidenciam uma orientação de gestão pautada pela responsabilidade e prudência, com enfoque na estabilidade económica e financeira da Instituição. Esta apreciação decorre num contexto nacional de incerteza e ajustamentos económicos, e num cenário internacional marcado por instabilidades geopolíticas. Não obstante, regista-se a continuidade dos investimentos iniciados, relevantes para a prossecução das atividades da Obra Social Padre Miguel.

PARECER

6. Em nossa opinião o “Programa de Ação e Orçamento” traduzem de forma verdadeira e apropriada a previsão da atividade a desenvolver pela Instituição, no ano de 2026.
7. Face ao exposto o Conselho Fiscal propõe que a Assembleia Geral da Associação Obra Social Padre Miguel, IPSS aprove os documentos apresentados pela Direção, para o ano de 2025, os quais apresentam como previsão um resultado positivo de € 67.446,53.

Bragança, 19 de novembro de 2025

O CONSELHO FISCAL

António Verdelho

João Rodrigues

Nuno Ribeiro

Mário Cancela

Laurentina Moredo

Vitor Pereira

THE HISTORY OF THE

OF THE

OF THE

OF THE

OF THE

OF THE

OF THE

OF THE

OF THE

OF THE

OF THE

OF THE



Reunião do Conselho Fiscal

Aprovação do Orçamento 2026

Presenças:

[Handwritten signatures]



Demonstração de Resultados

OSP

Previsão 2025 /
Orçamento 2025

Previsão 2025 /
Orçamento 2025

Orçamento

Orçamento 2025 /
Previsão 2025

	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	set/25	dez/25	2025	Valor %	2026	Valor %
Vendas e serviços prestados	1 330 707	1 358 188	1 285 054	1 172 927	1 356 716	1 507 489	2 793 753	2 215 256	2 953 675	2 853 489	100 186 3%	3 449 890	489 216 17%
Subsídios à exploração	821 746	838 053	917 760	970 638	1 108 188	1 227 304	91 801	106 559	142 078	72 872	69 208 6%	75 165	-46 911 -47%
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas, e ...											0		0
Varição nos inventários da produção	5 526	5 220	7 568	8 533	10 631	11 336	11 714	6 624	8 832	10 000	-1 168 -13%	10 000	1 168 13%
Trabalhos para a própria entidade	-369 852	-331 022	-309 759	-307 737	-392 084	-469 780	-469 748	-342 314	-458 419	-465 500	9 081 2%	-452 500	-46 081 14%
CMVMC	-296 785	-299 195	-336 173	-336 055	-348 241	-359 795	-333 798	-265 853	-354 679	-336 500	-17 970 5%	-454 500	-100 030 28%
Fornecimento e serviços externos	-1 274 875	-1 336 031	-1 360 399	-1 466 891	-1 574 096	-1 718 238	-1 879 180	-1 221 116	-2 035 194	-2 062 720	27 526 -1%	-2 394 405	-352 211 16%
Gastos com o pessoal*											0		0
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	-1 300	-250		450			-3 332	88	118		118 100%		-118 ###
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-12 635	-134								0		0
Provisões (aumentos/reduções)											0		0
Aumentos/reduções de justo valor	134 942	121 792	103 858	167 972	444 223	172 307	82 342	25 399	33 865	71 368	-37 602 ###	119 956	86 090 24%
Outros rendimentos e ganhos	-8 623	4 745	-7 790	-4 684	-3 379	-10 638	-4 645	-1 781	-2 375	-3 638	1 263 -53%	-3 638	-1 263 53%
EBITDA (R. antes de depreciações, g. de financiamento e impostos)	343 396	348 427	300 474	205 411	600 575	370 884	229 522	522 861	290 110	139 370	160 740 52%	279 968	-10 142 -3%
Gastos/reversões de depreciação e amortização	-160 792	-154 948	-129 214	-125 274	-121 894	-142 512	-139 676	-93 806	-123 075	-127 803	2 728 -2%	-191 263	-45 188 53%
Imparidade de ativos depreciais/amortizáveis (perdas/reversões)											0		0
EBIT (Resultado operacional)	182 604	193 480	171 259	80 137	478 682	228 372	89 846	429 055	165 035	11 567	153 468 93%	88 705	-76 330 -46%
Juros e rendimentos similares obtidos	1 603	1 305	629	293	292	6 814	20 499	7 940	10 587	-734	10 687 100%	-21 258	-30 466 ###
Juros e gastos similares suportados	-2 230	-2 022	-1 812	-1 600	-1 390	-1 172	-954	-571	-762		-28 4%	67 447	-107 414 -41%
Resultado antes de impostos	181 976	192 763	170 077	78 830	477 583	234 014	109 391	436 424	174 860	10 833	164 027 94%	67 447	0
Imposto sobre o rendimento do período											0		0
Resultado líquido do exercício	181 976	192 763	170 077	78 830	477 583	234 014	109 391	436 424	174 860	10 833	164 027 94%	67 447	-107 414 -41%

Total de gastos	-2 112 547	-2 131 785	-2 144 792	-2 241 533	-2 442 467	-2 691 236	-2 828 001	-1 925 442	-2 974 295	-2 996 895	22 600 -1%	-3 587 564	-413 269 20%
Total de rendimentos	2 294 523	2 324 558	2 314 868	2 320 363	2 920 050	2 825 251	2 940 108	2 361 778	3 149 038	3 007 728	141 309 5%	3 655 011	606 973 22%
Margem s/ compras	-460%	-510%	515%	481%	446%	429%	682%	747%	747%	713%		760%	
Rentabilidade líquida do negócio (RL/Vendas Subs. à expl.)	8%	9%	8%	4%	19%	9%	4%	20%	6%	0%		2%	

	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	set/25	dez/25	2025	Orçamento	2026
Crescimento em comparação com exercício anterior												
Vendas e serviços prestados + Subsídios	8%	2%	0%	-3%	15%	11%	3%		33%	-5%		20%
CMVMC	11%	-10%	-6%	-1%	27%	17%	2%		33%	1%		14%
Fornecimento e serviços externos	-4%	1%	12%	0%	4%	3%	-7%		33%	-6%		28%
Gastos com o pessoal*	13%	5%	2%	8%	7%	9%	9%		67%	20%		18%
Peso dos gastos em relação aos serviços + subsídios												
Vendas e serviços prestados + Subsídios	2 152 452 €	2 196 241 €	2 202 814 €	2 143 565 €	2 464 905 €	2 734 794 €	2 825 554 €	2 321 815 €	3 095 753 €	2 926 361 €		3 525 055 €
CMVMC	17%	15%	14%	14%	16%	17%	17%	15%	15%	16%		15%
Fornecimento e serviços externos	14%	14%	15%	16%	14%	13%	12%	11%	11%	11%		13%
Gastos com o pessoal*	59%	61%	62%	68%	64%	63%	67%	53%	66%	70%		68%



Anotações:

A series of horizontal lines for taking notes, spanning the width of the page.

